
 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione 

Servizio Formazione Superiore e Permanente e dei Supporti Direzionali 

  1/5 

11.02.02 - Servizio Formazione Superiore e Permanente e dei Supporti Direzionali 

DETERMINAZIONE REP N. 195 PROT. N. 2887 DEL 3.4.2012 

Oggetto: L.R. 29.5.2007, n. 2, art. 27, comma 2, lettera r) come modificata e 
integrata dal comma 3, art. 4 della L.R. n. 3/2008. 
Contributi per l’abbattimento dei costi del “fitto-casa”. Nuove 
Assegnazioni. Anno Accademico 2011/12. 
Approvazione delle graduatorie provvisorie. Esercizio finanziario 2011. 
Importo complessivo provvisorio € 320.778,70; 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTE le LL.RR. 7.1.1977, n. 1 e 13.11.1998, n. 31; 

VISTE le LL.RR. nn. 6 e 7 del 15.3.2012, concernenti l’approvazione rispettivamente 
della legge finanziaria e di bilancio per l’esercizio finanziario 2012; 

VISTA la L.R. 29.5.2007, n. 2, art. 27, comma 2, lettera “r”. (Legge finanziaria 2007) 
che autorizza la Regione a concedere contributi per l’abbattimento dei costi del 
“fitto-casa” da assegnare a studenti sardi che frequentano corsi universitari 
presso Atenei ubicati fuori dalla Sardegna per l’anno accademico 2011/12; 

VISTA la L.R. n. 3/2008, art. 4, comma 3 che prevede uno stanziamento complessivo 
pari a € 6.000.000,00 da finanziare nella misura massima di € 2.500,00 annui 
per studente; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/10 del 22.5.2008, di approvazione 
delle modalità di attuazione dell’intervento; 



 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N. 

Servizio Superiore e Permanente e dei Supporti Direzionali DEL  

 

  2/5 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 
Regione n. 70/P del 14.05.2008, con cui vengono conferite, alla Dr.ssa Pia Rita 
Sandra Giganti, le funzioni di direttore del Servizio Formazione Superiore e 
Permanente e dei Supporti Direzionali; 

VISTA la Direttiva assessoriale n. 1777/GAB del 21.12.2011, indirizzata al Direttore 
Generale della Pubblica Istruzione e al Direttore del Servizio Formazione 
Superiore e Permanente e dei Supporti Direzionali, con la quale vengono 
disposte le modalità di ripartizione delle risorse finanziarie per l’esercizio 2011, 
tra gli Enti Regionali per il Diritto allo Studio Universitario di Cagliari e di Sassari 
e il Servizio Formazione Superiore e Permanente e dei Supporti Direzionali 
della Direzione Generale della Pubblica Istruzione dell’Assessorato della 
Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport per la 
realizzazione dell’intervento, per l’anno accademico 2011/12; 

TENUTO CONTO che la Direttiva di cui al precedente capoverso dispone la destinazione dei 
seguenti importi: 

� € 1.273.344,87 e € 373.376,43 rispettivamente all’ERSU di Cagliari e 
di Sassari per la concessione, in base alla competenza territoriale, 
dei contributi per il fitto casa  agli studenti iscritti negli Atenei della 
Sardegna; 

� € 2.153.278,70 al Servizio Formazione Superiore e Permanente e 
dei Supporti Direzionali per la concessione dei contributi per il fitto 
casa agli studenti iscritti in Atenei fuori dal territorio della Sardegna; 

DATO ATTO che la suddetta Direttiva prevede la priorità per i rinnovi dei contributi già 
concessi negli anni accademici precedenti e che eventuali importi non utilizzati 
a beneficio dei rinnovi saranno destinati alla copertura delle istanze riferite al 
Bando per le nuove assegnazioni; 

VISTE le determinazioni n. 902 e 903 del 29.12.2011, con le quali sono stati approvati, 
per l’anno accademico 2011/12, rispettivamente il Bando per le nuove 
assegnazioni dei contributi relativi al “fitto-casa”, e quello per i rinnovi degli 
stessi contributi a favore degli studenti già beneficiari nelle annualità 
accademiche precedenti; 

VISTA la determinazione n. 904/7408 del 29.12.2011, con la quale è stato impegnato 
l’importo complessivo di € 2.153.278,70 a valere sulla Posizione Finanziaria 
SC02.0169 (UPB S02.01.009 del Servizio Formazione Superiore e Permanente 
e dei Supporti Direzionali, codice bilancio 10603, codice gestione 1632), del 



 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N. 

Servizio Superiore e Permanente e dei Supporti Direzionali DEL  

 

  3/5 

Bilancio regionale 2011, per le nuove assegnazioni e i rinnovi relativi all’anno 
accademico 2011/12; 

VISTA in particolare, la determinazione n. 902/7400 del 29.12.2011, di approvazione 
del bando per Nuove Assegnazioni finalizzato alla concessione, per l’anno 
accademico 2011/12, dei contributi relativi al “fitto-casa” da assegnare a 
studenti sardi che frequentano corsi universitari presso Atenei ubicati fuori dalla 
Sardegna, per un importo previsto pari a € 320.778,70; 

TENUTO CONTO che, in relazione al bando per le Nuove Assegnazioni, sono state inoltrate al 
Servizio Formazione Superiore e Permanente e dei Supporti Direzionali 
dell’Assessorato 876 domande e che, secondo le disposizioni di cui al punto 13 
del Bando di concorso, si è provveduto alla predisposizione di tre distinte 
graduatorie riguardanti: 

� iscrizione al 1° anno di un corso di laurea o di la urea magistrale a 
ciclo unico: domande idonee n. 257, per un importo di € 608.672,72, 
di cui all’Allegato A alla presente determinazione; 

� iscrizione al 1° anno di un corso di laurea magistr ale: domande 
idonee n. 199 per un importo di € 462.607,75 di cui all’Allegato B alla 
presente determinazione; 

� iscrizione ad una annualità successiva di un corso di laurea, di 
laurea magistrale a ciclo unico o di laurea magistrale: domande 
idonee n. 226 per un importo di € 533.873,36 di cui all’Allegato C alla 
presente determinazione; 

� n. 194 domande escluse, sulla base delle specifiche motivazioni, 
indicate nell’allegato D; 

VISTA la determinazione n. 194/2886 del 3.4.2012 relativa all’approvazione della 
graduatoria provvisoria dei rinnovi del contributo fitto-casa di cui al bando 
approvato con determinazione n 903/7401 del 29.12.2012; 

DATO ATTO che, in base alla direttiva assessoriale sopra citata, l’importo da attribuire 
complessivamente alle nuove assegnazioni è direttamente dipendente dalla 
somma che sarà attribuita all’intervento relativo ai rinnovi, essendo 
corrispondente alla differenza fra l’importo complessivo impegnato e la somma 
dei rinnovi concessi; 

CONSIDERATO che l’elenco dei soggetti beneficiari dei rinnovi e, quindi, l’importo da destinare 
complessivamente per tale intervento, potrà essere precisato solo 



 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N. 

Servizio Superiore e Permanente e dei Supporti Direzionali DEL  

 

  4/5 

successivamente all’approvazione della graduatoria definitiva, elaborata sulla 
base delle risultanze di eventuali ricorsi gerarchici e delle dovute verifiche che 
saranno effettuate dallo stesso Servizio ai sensi del DPR 445/2000; 

CONSTATATO che l’importo che si prevede di utilizzare per i rinnovi risulta, comunque, 
notevolmente inferiore rispetto all’importo stanziato e che, come previsto dalla 
Direttiva assessoriale n. 1777/GAB del 21.12.2011, gli importi che risulteranno 
eccedenti, dopo la definizione della graduatoria definitiva, verranno utilizzati per 
il finanziamento delle graduatorie relative alle nuove assegnazioni, fino ad 
esaurimento delle risorse disponibili e secondo l’ordine di collocazione utile 
nelle relative graduatorie; 

RITENUTO di dover suddividere le somme che risulteranno complessivamente disponibili 
su base proporzionale, considerato il numero di domande utilmente pervenute 
per ciascuna categoria; 

PRESO ATTO che la graduatoria definitiva dei beneficiari relativa al bando in oggetto potrà 
essere pubblicata solo dopo l’approvazione della graduatoria definitiva relativa 
al bando per i rinnovi di cui alla determinazione n. 903 del 29.12.2011; 

RITENUTO di dover approvare le Graduatorie Provvisorie di cui agli Allegati A, B, C e D, 
quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione 

DETERMINA 

ART. 1 Sono approvate le graduatorie provvisorie, relative al Bando per l’attribuzione di 
contributi per l’abbattimento dei costi del “fitto-casa” da assegnare a studenti 
sardi che frequentano corsi universitari presso Atenei ubicati fuori dalla 
Sardegna per l’anno accademico 2011/12, di cui agli allegati A, B, C e D, parti 
integranti e sostanziali della presente determinazione, riguardanti: 

� Allegato A: iscrizione al 1° anno di un corso di la urea o di laurea 
magistrale a ciclo unico; 

� Allegato B: iscrizione al 1° anno di un corso di la urea magistrale; 

� Allegato C: iscrizione ad una annualità successiva di un corso di 
laurea, di laurea magistrale a ciclo unico o di laurea magistrale; 



 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N. 

Servizio Superiore e Permanente e dei Supporti Direzionali DEL  

 

  5/5 

� Allegato D: domande escluse, sulla base delle specifiche motivazioni 
indicate. 

ART. 2 Tenuto conto dei controlli che verranno effettuati in base al D.P.R. 445/2000 e 
degli esiti di eventuali ricorsi gerarchici, verrà predisposta e approvata la 
Graduatoria definitiva per l’intervento in oggetto. 

ART. 3 La presente determinazione, comprensiva degli allegati A, B, C e D verrà 
pubblicata sul sito ufficiale della Regione Sardegna all’indirizzo 
www.regione.sardegna.it e, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Autonoma della Sardegna (B.U.R.A.S). 

 La presente determinazione verrà notificata all’Assessore della Pubblica 
Istruzione, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13.11.1998, n. 31. 

f.to Il Direttore del Servizio 

Pia Giganti 

 

f.to Il Responsabile del Settore – Marta Testa 

f.to Il Responsabile del Procedimento – Maria Rosella Enis 


